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Powiatowy Lekarz Weterynarii w Lęborku przekazuje poniżej informacje o stanie 

bezpieczeństwa sanitarno- weterynaryjnego  na terenie Powiatu Lęborskiego. 

Inspekcja Weterynaryjna w Lęborku realizuje ustawowe zadania przy pomocy pracowników  

Inspekcji Weterynaryjnej (13 pracowników) jak również urzędowych lekarzy weterynarii wolnej 

praktyki wyznaczonych w ramach ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej. Praca Inspekcji 

Weterynaryjnej nie ma charakteru sezonowego i jest ciągłą realizacją ustawowych zadań, które 

obejmują: 

• nadzorowanie produkcji żywności pochodzenia zwierzęcego  

• badanie zwierząt rzeźnych i mięsa,  

• monitorowanie i zwalczania chorób zakaźnych,  

•  monitorowanie pozostałości chemicznych, biologicznych, fizycznych oraz obecności 

substancji zabronionych w żywności pochodzenia zwierzęcego, 

• kontrole transportu zwierząt, 

 obrót międzynarodowy produktów pochodzenia zwierzęcego i zwierząt, 

• nadzór nad dobrostanem zwierząt oraz produkcją i obrotem paszami, 

• nadzór nad identyfikacją i rejestracja zwierząt. 

Kontrole w powyższych obszarach prowadzone są zgodnie z przygotowanymi harmonogramami i 

analizą ryzyka wynikającą z dotychczasowych kontroli, potrzeb oraz wymagań stawianych przepisami 
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zarówno krajowymi jak i UE. Na terenie powiatu zatwierdzonych są 4 zakłady  –  zakład uboju trzody 

chlewnej, chłodnia składowa, zakład przetwórstwa produktów rybołówstwa, zakład pakowania jaj. 

Ponadto zarejestrowanych jest 64 podmioty w sektorze bezpieczeństwa żywności(działalność 

marginalna lokalna i ograniczona, transport środków spożywczych, pośrednicy w obrocie, statki 

rybackie, koła łowieckie, punkty skupu dziczyzny, fermy jaj konsumpcyjnych, rolniczy handel 

detaliczny, a także 48 podmiotów prowadzących sprzedaż bezpośrednią (produkty rybołówstwa, jaja 

konsumpcyjne, nieprzetworzone produkty pszczele).  

Zgodnie z Ustawą  z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 

zakaźnych zwierząt, rejestracji podlegają również zakłady (gospodarstwa, podmioty) utrzymujące 

zwierzęta. Szczególne działanie służby weterynaryjnej determinuje sytuacja epidemiologiczna w 

zakresie chorób zwierząt. Odpowiedzialność za zwalczanie zagrożeń epizootycznych w powiecie 

spoczywa na Powiatowym Lekarzu Weterynarii. Odpowiada on za nadzór i koordynację akcji oraz 

zapewnienie jednolitych środków kontroli w przypadku wybuchu choroby na obszarze powiatu. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Lęborku prowadzi w zakresie jednostek chorobowych 

programy monitorowania zarówno czynnego jak i biernego.  

HPAI  

Dla wirusa wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) okresem najwyższego ryzyka (łatwość 

przeniknięcia wirusa do ferm utrzymujących drób) jest okres jesienno-zimowo -wiosenny, przy czym 

największa liczba ognisk potwierdzana jest cyklicznie od października do kwietnia (migracje dzikich 

ptaków). Biorąc pod uwagę specyfikę występowania HPAI w Polsce i w innych krajach, gdzie 

występuje wirus można założyć, że jesteśmy w trendzie wygaszania zakażeń, a nowy sezon 

zachorowań może rozpocząć się w okresie jesieni i przejść płynnie z ogniskami na początek 

przyszłego roku. Na terenie powiatu lęborskiego : 

- do chwili obecnej nie było przypadków podejrzeń grypy u drobiu hodowlanego; 

- pobierane są próbki  w ramach monitoringu grypy ptaków w stadach drobiu hodowlanego  

W chwili obecnej brak jest zgłoszeń o padłych ptakach w linii nadmorskiej, większość kurników 

położona jest w obszarze zalesionym, gdzie brak jest zbiorników wodnych i rozlewisk. 

 W zakresie sytuacji związanej z wystąpieniem ASF na terenie powiatu lęborskiego.  

 W chwili obecnej na terenie powiatu lęborskiego stwierdzonych jest 6 ognisk ASF  u dzików (ognisko 

w m. Charbrowo, ognisko w m. Gąska, ognisko w m. Podroże, ognisko w m. Darżkowo, ognisko w 
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m. Szczenurze).  W związku z powyższym na podstawie rozporządzenie UE  teren powiatu 

lęborskiego został objęty restrykcjami związanymi z funkcjonowaniem stref objętych ograniczeniami 

I (niebieska) i II (różowa). PLW w Lęborku organizuje przeszukiwania z psami w celu odnajdywania 

padłych dzików oraz obserwacji populacji dzika w terenie - występowanie nietypowych zachowań 

świadczących o chorobie. Przeszukiwania prowadzone są co dwa tygodnie /przez 5 dni. W trakcie 

przeszukiwań do badań w kierunku ASF zbierane są z terenu kości dzików.  Każdy pozyskany w 

trakcie polowań – zarówno w ramach odstrzału sanitarnego (zgodnie z rozporządzeniem Wojewody 

Pomorskiego trwa do 31 maja br.) oraz dzików pozyskanych w ramach rocznego planu łowieckiego 

jest dostarczany do punktów przetrzymywania tusz nadzorowanych przez PLW w Lęborku- na terenie 

powiatu istnieje 11 takich punktów. Każdy dzik dostarczony jest badany w kierunku ASF, a dopiero 

po uzyskanym wyniku ujemnym, mięso badane jest w kierunku włośnicy.  

W związku z wejściem stref objętych ograniczeniami każde gospodarstwo utrzymujące trzodę 

chlewną musi zostać skontrolowane dwa razy w roku. Gospodarstwa ze strefy różowej aby sprzedać 

trzodę chlewną zobowiązane są złożyć wniosek do PLW w celu wydania zezwolenia na 

przemieszczenie świń, po dokonanej analizie, poprzedzonej kontrolą bioasekuracji oraz 

przeprowadzonym badaniu przedubojowym urzędowy lekarz weterynarii wystawia świadectwo 

zdrowia dla świń mających być przemieszczone. Na terenie powiatu lęborskiego funkcjonuje 50 

gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną.  

Pryszczyca  

Pryszczyca jest zakaźną i zaraźliwą chorobą zwierząt parzystokopytnych domowych oraz dzikich. Na 

zakażenie najbardziej wrażliwe jest bydło, następnie świnie, owce i kozy.  

Kraj, w którym wystąpi FMD, narażony jest na bardzo duże straty ekonomiczne w przemyśle 

mięsnym oraz hodowli. Straty te powodowane są upadkami zwierząt z gatunków wrażliwych, 

kosztami likwidacji ognisk choroby oraz wypłacanych odszkodowań, a także wstrzymaniem obrotu i 

eksportu zwierząt z gatunków wrażliwych, mięsa tych zwierząt oraz produktów pozyskiwanych od 

tych zwierząt. 

Ludzie są wrażliwi na zakażenie, jednakże pryszczyca u ludzi nie jest śmiertelna i zwykle przebiega 

łagodnie. Ludzie zarażają się w wyniku bezpośredniego kontaktu z chorym zwierzęciem, jak również 

spożywając mięso, mleko i niepasteryzowane przetwory mleczne pochodzące od zakażonego 

zwierzęcia 
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W Polsce nie ma pryszczycy i nie ma podejrzeń ewentualnej transmisji wirusa na terytorium RP. Bez 

nowych zakażeń pozostają także Słowacja i Węgry, mimo to polskie służby nadal utrzymują 24 

godzinne kontrole prowadzone na 7 przejściach granicznych. 

Od momentu wprowadzenia w/w zasad skontrolowano ponad 54 tys. pojazdów i dla 385 transportów 

wydano decyzje zakazu wjazdu na terytorium RP.  

 

 

 

      lek. wet. Joanna Kopańska 

   Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii  
        w Lęborku 
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